CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 19/2023/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 20/06/2023

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do
Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 20 de junho de 2023, às 18:30 horas,
está assim constituída:
1. Projeto de Decreto Legislativo nº 34/23, que dispõe sobre a decisão do Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo nos processos e-TC-015316/989/16-9 e
016760/989/16-0, de autoria da Mesa Diretora; (em 2ª discussão)

2. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 156/22, que torna obrigatória a instalação de
elevadores de maca em edifícios públicos, residenciais e comerciais, de autoria
do vereador Eder Linio Garcia; (em 2ª discussão)

3. Projeto de Lei nº 49/23, que acrescenta o parágrafo único ao art. 1º da Lei nº
3.581/01, que instituiu a Planta de Valores Genéricos - PVG no Município de
Valinhos, de autoria do Executivo Municipal;

4. Projeto de Lei nº 68/23, que altera dispositivos da Lei nº 5.525/17, que institui o
Corpo Musical do Município de Valinhos, de autoria do Executivo Municipal;
(dependente de pareceres)

5. Projeto de Lei nº 72/23, que altera a Lei nº 6.206, de 23 de dezembro de 2021
(Estrutura Administrativa e de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos),
cria opções de carga horária dos profissionais médicos da Rede Municipal de
Saúde e dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal; (com
emenda nº 01) (dependente de pareceres)

6. Projeto de Lei nº 78/23, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito
adicional especial, até o valor de R$ 30.000,00, de autoria do Executivo
Municipal; (dependente de pareceres)

7. Projeto de Lei nº 44/23, que programa Escola Segura, voltado a capacitação de
servidores da rede escolar municipal para a proteção pessoal, de alunos e/ou
outros indivíduos presentes no local, em situações de invasão e risco de vida,
por meio de aulas de defesa pessoal aos profissionais, de autoria do vereador
Thiago Samasso; (com emenda nº 01)

8. Projeto de Lei nº 59/23, que denomina prédio municipal na Rua José Milani,
número 15, Centro, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima;
(dependente de parecer)

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

9. Projeto de Lei nº 178/22, que dispõe sobre a revogação dos incisos II, do artigo
190, e IX, do artigo 191, ambos da Lei nº 3.915, de 29 de setembro de 2005
(Código Tributário do Município de Valinhos), na forma que especifica, de
autoria dos vereadores Aldemar Veiga Júnior e Franklin Duarte de Lima; (com
parecer contrário da Comissão de Finanças e Orçamento)

10. Requerimento nº 665/23, informações referentes ao reajuste na tarifa de água,
de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima; e

11. Requerimento nº 791/23, informações referentes à utilização do veículo oficial
tipo van, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima.

TRIBUNA: A senhora Kamilla Oliveira, Professora do Colégio Aesc Objetivo estará
explanando sobre o Projeto Camarim, conforme Requerimento nº 793/2023,
aprovado em Plenário.

Valinhos, em 16 de junho de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a)
Câmara Municipal de Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9EZ0B49059Y0960W
		2023-06-16T15:51:49-0300